#### De electione Quaternariorum

Potestas eligendi eos, est penes Academicum Senatuum, & iuxta statuta eiusdem deberet quotannis unus novus eligi, uno ex prioribus decedente iuxta Acad. statuta [SP 2,230]. Aliquando duo novi eliguntur, decedentibus duobus ex prioribus. SP 2,333; SP 3,22,277b. Aliquando simul omnes renuntiant officio, sed iterum eliguntur a Senatu Academico. SP?,357b,471; SP 4,369; SP 5,35b,645; SP 6,54,114 etc. 374b. Per multos autem annos non est facta electio novorum Quaternariorum: quod non iudicantur consultum, ut ad secretiora Academiae admitterentur iuniores, vel alii non satis apti aut non permansuri apud Academiam. Tandem Anno 1595 nova quaedam electio facta & quoddam decretum de futuris electionibus novorum saepius iterandis sancitum: quod tamen ex praedictis causis non poterit commodo observari.

#### De horum officium etc.

Quae ad horum officium & iuramentum pertinent, scripta sunt in libro Statutorum Academiae sub eodem titulo.

#### De anno salario

Primis Academiae temporibus fuit valde exiguum videlicet duorum florenorum in singulos: deinde quatuor SP 2,227 || SP 5,687b. Posterioribus temporibus paulatim aucta. Quaestori autem initio dati sunt decem, deinde sexdecim floreni quotannis: & communiter Quaestori duplo maius salarium habuit quam alius ex quaternariis. (Tandem decretum fuit ut Quaestori darentur annuatim 50fl Reliquis quaternariis 25fl) Ad horum quoque officium pertinet Rectorem monere, ut omnes Procuratores stipendiorum, Collegiorumque quotannis Rationem reddant, tum Executoribus propriis, tum Senatui Academico, iuxta morem hactenus receptum. SP 6,182.

#### De Registratore

Ad Quaternarios etiam pertinet, redigere in ordinem omnes literas ac scripta Academica, ut ad omnem usum habeantur in promptu. SP 6,195b. Si certus aliquis constituetur, praescribentur ei certi articuli in quos iurabit etc. Fit mentio huius SP7,13b ||

Die Statuten der Universität von 1624, hierin der Fassung von 1618 nahezu gleichlautend, beginnen das Kapitel über die Quästur mit einer allgemeinen Einleitung über die Notwendigkeit dieses besonderen Ausschusses des Senats, der jene Verwaltungsaufgaben zugewiesen bekommt, die von der Gesamtheit nicht geleistet werden können. Hierzu werden aus der Reihe der Senatoren (Räte) vier gewählt, die alle Mittel der Universität verwalten. Die Amtszeit wird auf mindestens drei Jahre festgesetzt, bei Neuwahlen sollen immer zwei Quaternarien im Amt verbleiben um Kompetenz und Kontinuität zu gewährleisten. Anschließend beschreiben die Statuten das Amt des aus der Reihe der Quaternarien gewählten Quästors. Dieser sammelt mittels des Syndikus Geld und andere Einkünfte zur Verteilung an die Professoren. Vieles erledige der Quästor selbst, anderes durch den Syndikus. Der Quästor legt dem Senat zum Jahresende neben der Quästurrechnung auch die Syndikatsrechnung und die Schaffneirechnung vor.

Die Statuten sprechen den Quaternarien eine Gneralkompetenz in allen wirtschaftlichen Belangen zu. Sie sind an der Rechnungslegung durch den Quästor beteiligt und ziehen in zweifelhaften Angelegenheiten auch den Senat hinzu. Die Höhe der Zusatzbesoldung der Quaternarien wird von den Umständen und ihrer Belastung abhängig gemacht<sup>2</sup>.

Beide bisher referierten Quellen beschreiben ein bestehendes Gremium. Bei Lorichius sind in den Angaben über Zahl und Besoldung der Quaternarien noch verschiedene Entwicklungsstufen erkennbar, aber nicht fixierbar ("olim", "primis Academiae temporibus").

---

<sup>2</sup>A4/5:

De Academiae aerarii praefectis, quos vocant Quaternarios

Quod in quarumcunque rerum publicarum administratione prudenter necessarioque fieri in confesso est; non debuit etiam Academiae Senatus praeterire. Nimirum ut ex toto ordine Senatorio, certis quibusdam ea committerentur, quae ab omnibus simul difficulter curari possent. Proinde Academiae Senatus ex suorum Consiliariorum ordine, ac numero quatuor eligere, constituereque consuevit; qui totius Academiae res ac facultates, et quae eo pertinent, optima semper fide, et diligentia administrarent.

Hi sic constituti; minimum annis tribus aut pluribus, ut Senatui videbitur, eidem officio praeerunt. Et si aliquando videatur Senatui novos eligere; duo ex prioribus retineantur: ne si omnes noui, et rerum imperiti adhibeantur, res Academiae periclitentur: Quicumque autem a Senatu eligitur debet id officii omnino in se recipere; sub mulcta sex aureorum.

De Quaestore, quem Bursarium appellant

Ex his quatuor Academiae aerarii praefectis, vnus constituetur Quaestor: qui in colligendis pecuniis, caeterisque Academiae prouentibus Syndici Academiae opera utetur. Hic professoribus Academicis debita salaria consuetis temporibus numerabit. Sed et alia multa, nomine Academiae Senatus ipse expendet: Caetera per Syndicum curabit. Anno exacto, tam de suis, quam de Syndici, aliorumque procuratorum Academiae impensis, pariter et acceptis Rationem reddet; et Senatui exhibebit. De suis quidem speciatim, de aliis autem generatim duntaxat iuxta morem hactenus receptum.

[Quaestor, cum opus fuerit, tres caeteros per Academiae pedellum moneat, vt conueniant. Et pedellus ipsum tertio quoque die inuiset. Denique si ne[ce]ssitas postulet, monebit Quaestor Rectorem, ut Senatus Academicus conuocetur.]

De Praefectorum aerarii officio, ac potestate communi

Praefectis aerarii, quos dicimus Quaternarios, generatim commendata sunt omnia, quae res ac facultates Academiae attinent: sed et alia omnia, quae ad honorem, vtilitatemque eiusdem iuuant. Nimirum vt de his omnibus, pro sua prudentia diligenter, fideliterque dispiciant: procuratores Academiae officii admoneant: et ab his per Syndicum annum Rationem exigant: Eandemque a Quaestore summatim comprehensam Academiae Senatui sub anni exitum visendam, probandamque offerant.